
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  31 Reg. delib. 

del 17/02/2026 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028. VARIAZIONE DI 

CASSA ESERCIZIO 2026(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).  
 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI, addì diciassette del mese di FEBBRAIO alle ore 18:40 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta comunale. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore 

PICCININI Paolo 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo. 

 Il Dr. Lorenzo VIGO - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 

175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47, in data 27/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53, in data 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 

• con propria deliberazione n. 217 in data 30/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di 

competenza e di cassa; 

 

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 

quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;   
 

RILEVATO che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2026/2028, così come evidenziato nell’allegato alla presente 

deliberazione; 

 

DATO ATTO che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non 

negativo; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI 

• il d.Lgs. n. 267/2000; 

• il d.Lgs. n. 118/2011; 

• il d.Lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi 

dai rispettivi Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 

267, allegati alla presente deliberazione; 

 

A VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE resa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 



riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028 analiticamente 

riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 

 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di 

cassa finale non negativo: 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio. 

 

INDI, 

 

la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere al fine di applicare le variazioni approvate, con 

votazione unanime e palese 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

           (Dr. Lorenzo VIGO)                                                         (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


